nus Pomerius, arelatensis rhetor, post presbyter, scripsit libros 8 de *anima*, fere ex *Nemesio* excerptos, sed intercederunt cum quibusdam aliis; supersunt libri 3 (ascetici) de actuali conuerstatione. E gentilibus scriptoribus hoc seculo Christianos lacessuerunt, *Claudius Rutilius Numatianus*, Praefectus Praetorio et vrbis Romae, hic ibi in libris 2 *Itinerarii*; *Olympiodorus*, Aegyptius, legatus ad Hunnorum regem; scripserat *historiarum* libros 22, ab anno 407-425 res Romanas sub occidente sole gestas complexus; existant excerpta satis ampla ap. *Photium* cod. 80. *Zosimus*, comes, scripsit libros 6 *historiarum*, qui supersunt, non parum inqui in christiana nomina.

### §. LXXXIX.

Huius re-  
censionis  
vñus.

Sufficiunt iam ista nostro consilio; erat enim illud nobis propositum, ut ex ista breui recensione studiorum in caussam et dogmaticam et vniuersam religionem christianam, olim quinque fere per secula collatorum, facilis cognoscatur, quae nam sit hodie et amplitudo theologicae eruditionis, et eius vera indoles. De adiumentorum autem iusto censiū atque vñu, poterit haud paulo rectius statui, et via parari, qua sacrorum nostri temporis antistites et ministri incorruptius iudicare sustineant de multis rebus et studiis hodiernis, quam multi solent, qui rationes istas istorum temporum minus repetunt, aut parum recte cognouerunt. Igitur hoc iam ex ista breui scriptiorum Epitome satis intelligitur, non exceptisse olim statum aliquem, perpetuum atque proprium modum doctrinae, disciplinae atque iuris, quo christiani vtuntur, externi; nec caruisse istorum seculorum et doctores et ecclesias et consuetudines variis naevis et multis vitiis, quorum vim atque auctoritatem fas non est antiquitatis et sanctitatis

vano

vano nomine, aut posteriorum exemplorum multitudo, ad nos usque quasi confirmari. Sed occupat illa harum rerum ratio atque iusta cognitio et longum ampliusque rerum multarum quasi apparatus, et perpetuum ingenuumque exercitiorum variorum usum: ut, qui alterutro ipse destituitur, a multis erroribus sinistrisque in religione iuuanda studiis liberari nequeat; utrumque autem qui parum attigit, iudicare de liberali theologica eruditio omnino non possit. Recensuimus enim e. c. non paruo numero *ὑποβολαιαῖς* scriptiones atque interpolationes iam ex isto tempore, quod insita quasi sanctitate nostri temporis prauitatem vincere creditur; ut critico perpetuo apparatu et liberalibus adiumentis carere non possit, qui de caussa *dogmatica*, de disciplina et *vitae christianaæ* paeceptis atque institutis, de *historia* rerum sic aut aliter gestarum, de variis iuribus ecclesiasticis, de indole atque auctoritate ecclesiae, sententiam ferre voluerit, et sanam et nostrae rei utilem. Facile autem hac via reperiemus, istis seculis sua esse et virtus propria et studia atque instituta; nostram vero aetatem, si sua bona nouerit iisque rete utatur, longo interuallo antecedere superiorum temporum opportunitatem; dei etiam honorem et christianorum indolem inter nos haud paulo luculentius spectari debere: quam olim contigerit, si quidem praeteriti temporis virtus cauerimus; quod prudentes homines omnes, praincipie autem christianos, obseruare et praestare conuenit. Illa autem studiorum varietas, quae tot et tam diuersis voluntatibus, a maioribus minoribusque sacerorum partibus et seculis, collata sunt ad vniuersum christianaæ rei vetustioris temporis ambitum, efficit, ut compendium quasi viae maximopere quaerendum sit; ne de feliciter ementiendo campo vel minus segnes quasi desperent, aut minus utilibus studiis atque institutis ultra adhaerentes

rentes magno conatu parum agant, quod operaे sit hodie pretium.

Pracibimus igitur et vtiliorum *librorum*, quibus eruditionis theologicae partes porro liberaliter adiuari possunt, censum breuem, ac *theologicam* quasi *bibliothecam*; et eorum aliquam copiam suggerente audebimus, quae nobis videmur aut ipsi obseruisse, aut recte e superiorum temporum ingenuis sententiis repetuisse, quibus usi sacrae rei per nostram aetatem ministri ad rerum summam et praecipuam quasi arcem attendere, multa autem vitare et proiicere sustineant, quae parum iustis studiis aut pertinaciter tenebantur, aut praeferri etiam ceteris rebus solent. Atque hac in causa ita versabimur, ut Christi, ingenuorumque et proborum doctorum imitatorem deceat; quem in commune consulere, non sibi studere, oportet.

Ista autem in Receptione scriptorum christianorum, qui quidem ad seculum sextum usque nobis iam noti sunt, volens et prudens omisi obscuriora quaedam eorum nomina, de quibus ne satis quidem constat, quod nam in tempus referendi sint, aut quorum scriptiones nimis exilis argumenti esse videbantur. Plerorumque tamen etiam desperitos libros annotavimus, ut de temporum hominumque ingenio possit iam quasi sententia occupari, quam in rem nec ista omissa fuerunt, quae superstitionem aliquam involuunt, (de reliquiis, sanctis &c.) quae hominum prauos mores aut maleficia attingunt, quae monasticæ *oīonēas* indolem designant. Minus autem ei rei, quam sequi institui, conuenire videbatur, compendium aut Epitome ex *Affemani* bibliotheca orientali, quae multas *homilias* et scriptiones monasticas longo ordine recenset, ex *Syris* auctoriis; quorum plerique etiam ad posteriorem aetatem pertinent. *Synodales* multas *epistolias*, et ad conciliarum quorundam defensionem atque auctoritatem

tatem collata studia commemorauit; rituum et formae religionis externae documenta non pauca istis scriptionibus attinguntur: vt nihil fere desit, ex omni isto rerum christianarum ambitu, de quo non aliqua hic extet mentio; vt vel ex istorum seculorum breui censu facile possit singi atque intelligi, quaenam sit genuina et perpetua indoles theologicae eruditionis ad nostra vsque tempora, quibus studiis opus sit atque subsidiis, si quis velit liberalem hic agere arbitrum, atque reperire utilem et salubrem modum docendae et tuendae rei christianaee, vt nostrae conuenit aetati. Ita enim inde a vetustis seculis res habuit; vt doctores et ministri religionis suo tempori et suis hominibus dederint operam; vario successu, vt bona aut mala consilia et studia eam ad rem attulerunt. Facile autem iam intelligitur, multum adhuc superesse si quis bene mereri de promouenda eruditione theologica velit; nec enim tot per secula exhauserunt interpres, sacrae scripturae iustum et stabilem interpretationem, licet suo omnes tempore utiliter et salubriter sacris litteris vti in sua suorumque caussa potuerint. Atque vt iusto plus spernere non licet vetustiores interpres, graecos latinosque patres: ita nec iusto maius pretium statuendum est, licet sint celebratissima quorundam nomina. Similiter *dogmaticam* caussam adiuuerunt ista per secula, vti licuit; leges autem nobis scribere non potuerunt, qui agnoscimus scripturae tantum sacrae eam deberi auctoritatem, vt ad eius normam sententias ipsi componamus, quas reperire, nostris vni oculis et iudiciis, possumus. *Polemicus* autem locus sine malignitate et iniuria in alios vix tractari potest a nobis, nisi diligentius obseruata fuerit eius caussae historia atque oeconomia; vt successit rationum usus et sententiarum census. Illa autem historia non parum

L

adiu-

adiūuabit et confirmabit liberalēm huius theologiae tradendae modum. Nec historia ecclesiastica clara in luce ita collocata est, vt nihil aut vt pauca et media- crio supersint a nobis reperiunda; ausim potius af- firmare, longe maiorem utilitatis nostrae partem adhuc quasi non obseruatam, non in lucem pro- traētam esse. Tum vero pestiferorum errorum aut malignarum consuetudinum, siue opinandi siue agendi morem spectemus, ingenui fontes nondum satis requisiti sunt; qui si ad plures pateant, non opus erit verbosis libris aduersus malos et peruersos aduersarios; boni enim omnes facile inuenient, quae sententia ferenda sit. Tandem ipsa vitae pu- blicae ratio et ecclesiae externae indoles eximie illu- strabitur, vt desinamus molestis studiis ea quasi persequi et nobis proponere, quae locum num- quam habuerunt, aut habere numquam possunt. Harum rerum si vel parum iuuemus explicationem: videmur nostro iure non nihil contulisse ad ecclesiae incrementa; dei autem est, efficere, vt prosperi successus non desint.

*Finis libri primi.*

Ia 1622

512

ULB Halle  
005 217 121

3

St

m.c.

D. IO. SAL. SEMLERI  
INSTITVTIO BREVIOR

AD  
LIBERALEM ERVDITIONEM  
THEOLOGICAM.

LIBER PRIMVS.